长上能局字[2023]14号

长治市上党区能源局

关于印发《2023年度能源行业安全生产

执法计划》的通知

各相关股室：

现将《上党区能源局2023年度能源行业安全生产执法计划》印发给你们，请认真遵照执行。

附：2023年度安全生产执法计划表

长治市上党区能源局

2023年2月 15日

上党区2023年度能源行业安全生产

执法计划

为认真履行能源行业安全生产监管职责，促进执法工作科学性、计划性和针对性，结合我区能源行业工作实际，制定本计划。

一、组织领导
组  长：董卫勤

副组长：李小平 鲍海波 牛旭红 王卫华

成  员：申继刚 郭庆兵 梁秀前
        各业务股室股长
领导组下设办公室。办公室设在区能源局综合办公室，办公室主任由郭勇同志担任。办公室负责牵头组织实施年度执法计划和日常工作，负责组织召开每季度能源行业安全工作专题会及信息报送工作。
二、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和指示批示精神，坚持“人民至上，生命至上”，统筹发展和安全“两件大事”，标本兼治、精准防控、社会共治、严格责任、严格措施、严格监管、推进治理模式向事前预防转型，严格落实“6996”制度措施，强化执法体系机制和能力建设，规范行业监管，强化责任担当，全力推进全区能源领域安全生产执法工作，有效防范化解重大安全风险，坚决杜绝重特大事故。
三、目标任务

通过认真履行能源领域监管职责，促进监管水平和服务质量的进一步提高，保障国家、省、市及区委、区政府能源政策规划的有效执行，推动企业落实主体责任，促进企业依法建设、生产、运行能力的持续提升，为推动全区能源行业高质量发展，圆满完成全年工作目标，营造良好的法治环境。

四、执法依据及事项

（一）执法依据及事项

《中华人民共和国行政处罚法》、《中华人民共和国安全生产法》、《中华人民共和国煤炭法》、《中华人民共和国电力法》、《中华人民共和国节约能源法》、《中华人民共和国石油天燃气管道保护法》、《中华人民共和国可再生能源法》、《山西省节约能源条例》、《山西省安全生产条例》、《山西省石油天燃气管道建设和保护条例》、《山西省电力设施保护条例》、山西省地方标准《煤炭洗选企业标准化管理规范》等有关法律、法规、标准以及明确的部门权力和责任清单。

（二）检查事项
各有关股室要按照区委、区政府办公室《关于印发上党区能源局职能配置、内设机构和人员编制规定》通知的职能划分，依据局行政职权和责任清单以及实际承担的业务职责，开展职责范围内的检查工作（见附件）。

五、检查方式及重点内容

（一）检查方式

遵循“谁检查、谁签字、谁负责”的原则，采取计划检查和随机抽查、突查暗查、巡查督查等相结合的方式开展安全生产检查。

（二）检查重点
（1）企业落实生产建设主体责任，贯彻执行相关法律、法规、标准的情况；

（2）企业贯彻执行《安全生产法》、《山西省安全生产条件》等法律、法规，党中央、国务院及省、市及区委、区政府关于安全生产决策部署的情况；

（3）企业项目审批手续、招投标管理、建设工期管理、施工管理等方面是否符合有关规定要求及程序；

（4）企业安全风险管控和隐患排查治理双重预防机制建立和执行情况；

（5）企业安全管理制度和安全责任制度，安全防范设施管理、应急预案及演练、日常监测和检查等方面的落实执行情况；

（6）企业现场带班管理、施工机具设备管理、劳动保护用品管理等方面的落实执行情况；

（7）企业开展全员职业教育培训的情况；

（8）能源信息数据报送的准确性、真实性和及时性；煤矿企业智能化建设、煤炭洗选煤企业标准化建设情况。

（三）分行业检查内容

（1）煤炭
1.煤炭企业落实核定生产能力、生产要素登记公告制度的情况，是否存在生产能力、生产要素信息失实、擅自变更情况；
2.煤炭企业落实国家、行业有关生产工艺、技术装备标准的情况，是否使用国家明令禁止的技术、工艺和装备；
3.煤炭企业落实执行国家和山西省有关生产煤质管理政策、规定，加强生产煤质管理的情况；
4.煤炭建设项目开工建设手续是否符合相关规定；是否按照初步设计组织施工建设；是否按相关规定程序组织联合试运转；
5.煤炭建设项目招投标，执行建设项目强制性标准的情况；建设、勘察、设计、施工、监理相关资料是否齐全；
6.煤炭建设项目竣工验收是否符合相关程序和规定。
（2）电力
1.电力企业依据产业政策开展电力建设、生产的情况；
2.发电企业危险化学品安全风险摸排，分布档案建立、重大危险源排查和防护、存储和使用管理等情况；
3.供电企业提升供电服务质量标准化的情况；
4.供电企业在标准配供电营业区从事供电、供电保障能力执行情况；
5.重点用电企业依据供用电合同约定的类别、容量用电的情况；有无擅自迁移、更换用电计量装置、电力控制装置以及供电设施的情况。
（3）油气管道
1.油气管道占压、安全距离不足以及不符合规范标准的交叉穿跨越等三类隐患整治闭环管理情况；
2.管道企业推进国家管道保护有关规范，确保管道稳定运营的情况。
（4）节约能源
1.用能单位建立和执行节能目标责任制、节能计划、节能管理和技术措施等情况；
2.用能企业特别是重点用能单位淘汰高耗能落后用电设备、生产工艺的情况；
3.用能企业特别是重点用能单位能源利用状况、单位产品能耗限额标准执行情况；
4.企业建设项目执行国家和山西省强制性节能标准的情况。
5.企业采用先进工艺技术与设备、改善管理等措施，落实清洁生产的情况；
六、工作要求
（一）科学计划，统筹安排。在实际操作中，严格按照国家和省委省政府、市委市政府、区委区政府关于统筹规范考核工作的有关要求，做到合并检查事项，减少检查频次，提高检查质量，减轻企业负担，将可以合并为一次性开展的检查事项进行合并开展，力争对相关事项一次查全、查透。
（二）严格执法，规范流程。规范执法流程，严格执法程序，依法行政，严格执法，规范使用统一印制的执法文书，认真做好执法工作的计划和总结工作，形成以制度管人，以制度管事的工作机制，促进执法工作的规范化、制度化、科学化。
（三）落实责任，强化管理。严格执行“谁执法、谁负责”“谁处罚、谁负责”的责任制度，加强执法计划落实情况的监督考核，适时对计划执行情况进行督促检查，确定目标和任务有效落实。各有关股室要在每月25日前将本月检查情况报局综合办公室。
PAGE
4